
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 46 del 30/04/2024

Oggetto: INTERPELLO INTERNO PER IL CONFERIMENTO A TEMPO PIENO E DETERMINATO 
DELL’INCARICO DI DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI ISTITUZIONALI E 
RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 
DELL’AUTORITÀ IDRICA TOSCANA, AI SENSI DELL’ART. 110, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 
E S.M.I.. APPROVAZIONE AVVISO..

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024);

PRESO ATTO CHE il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a 
scadenza il 1° aprile 2029;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;



Autorità Idrica Toscana
RICHIAMATI: 

- l’art. 19, comma 6, del del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i in base al quale “Gli incarichi di cui ai 
commi da 1 a 5 possono essere conferiti, da ciascuna amministrazione, entro il limite del 10 per 
cento della dotazione organica dei dirigenti appartenenti alla prima fascia dei ruoli di cui 
all'articolo 23 e dell'8 per cento della dotazione organica di quelli appartenenti alla seconda 
fascia, a tempo determinato ai soggetti indicati dal presente comma. La durata di tali incarichi, 
comunque, non può eccedere, per gli incarichi di funzione dirigenziale di cui ai commi 3 e 4, il 
termine di tre anni, e, per gli altri incarichi di funzione dirigenziale, il termine di cinque anni. Tali 
incarichi sono conferiti, fornendone esplicita motivazione, a persone di particolare e comprovata 
qualificazione professionale, non rinvenibile nei ruoli dell'Amministrazione, che abbiano svolto 
attività in organismi ed enti pubblici o privati ovvero aziende pubbliche o private con esperienza 
acquisita per almeno un quinquennio in funzioni dirigenziali, o che abbiano conseguito una 
particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica desumibile dalla formazione 
universitaria e postuniversitaria, da pubblicazioni scientifiche e da concrete esperienze di lavoro 
maturate per almeno un quinquennio, anche presso amministrazionI statali, ivi comprese quelle 
che conferiscono gli incarichi, in posizioni funzionali previste per l'accesso alla dirigenza, o che 
provengano dai settori della ricerca, della docenza universitaria, delle magistrature e dei ruoli 
degli avvocati e procuratori dello Stato. Il trattamento economico può essere integrato da un 
indennità commisurata alla specifica qualificazione professionale, tenendo conto della 
temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle specifiche competenze 
professionali. Per il periodo di durata dell'incarico, i dipendenti delle pubbliche amministrazioni 
sono collocati in aspettativa senza assegni, con riconoscimento dell'anzianità di servizio. La 
formazione universitaria richiesta dal presente comma non può essere inferiore al possesso 
della laurea specialistica o magistrale ovvero del diploma di laurea conseguito secondo 
l'ordinamento didattico previgente al regolamento di cui al decreto del Ministro dell'università e 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”;

- l’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (così come sostituito dall'art. 11, comma 1, legge n. 
114 del 2014), secondo cui: “Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili 
dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire 
mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, il regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi attribuibile mediante 
contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per cento dei posti 
istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. 
Fermi restando ì requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al 
presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad. accertare, in capo ai soggetti 
interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle 
materie oggetto dell'incarico;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del vigente Regolamento di ordinamento degli uffici e dei 
servizi dell’Autorità Idrica Toscana approvato con decreto del sottoscritto n. 98 del 27/06/2022, 
“La copertura dei posti di Dirigente previsti nella dotazione organica avviene previo espletamento 
delle procedure di selezione previste dall’art.1, commi 1 e 1-bis dell’art.28 del D.Lgs. 165/2001 e 
nell’allegato 1 al presente Regolamento relativo all’assunzione del personale. 2. La copertura dei 
posti di dirigente previsti in dotazione organica può avvenire anche: 
a) a tempo determinato, ai sensi dell’art.110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, per una quota al 30 



Autorità Idrica Toscana
per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per 
almeno una unità (…); 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea n. 27 del 15/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024 - 2026;

CONSIDERATO che,

- con decreto del sottoscritto n. 8 del 02/02/2024 è stato adottato il Piano integrato di attività 
ed organizzazione (P.I.A.O.) relativo al triennio 2024-2026, comprensivo della Sezione 3 
“Organizzazione e capitale umano” e della sottosezione denominata "Piano Triennale dei 
fabbisogni del personale" e dei relativi allegati contenenti le informazioni afferenti al 
programma triennale del fabbisogno del personale previste dal D.M. n. 132 del 30 giugno 
2022;

- nella sottosezione relativa alla Struttura organizzativa e del P.I.A.O. è prevista la copertura, 
con contratto a tempo determinato e pieno, di n. 1 posto di dirigente amministrativo con 
funzioni di Responsabile dell’Area Affari Istituzionali e di Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza;

VISTA la nota del Dirigente dell’Area Amministrazione e risorse umane (agli atti, prot. n. 6213 del 
30.04.2024), con la quale è stata trasmessa al sottoscritto la proposta di attivazione di una 
procedura di interpello interno volta a verificare, preliminarmente, la presenza di professionalità 
specifiche all’interno dell’Ente per il conferimento a tempo pieno e determinato, ai sensi dell’art. 
110, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. e del vigente Regolamento di ordinamento degli uffici e 
dei servizi, dell’incarico di dirigente con funzioni di Responsabile dell’Area Affari Istituzionali e di 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Autorità Idrica Toscana, ai 
sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..;

DATO ATTO che:
- l’interpello interno è rivolto ai dipendenti dell’Autorità Idrica Toscana con contratto a tempo 

indeterminato e pieno in possesso della qualifica dirigenziale ed ai dipendenti del medesimo 
Ente assunti con contratto a tempo indeterminato inquadrati nell’Area dei “Funzionari e 
dell'Elevata Qualificazione”, quale posizione funzionale prevista per l’accesso alla dirigenza;

- l’incarico di cui sopra sarà conferito dal sottoscritto per la durata del proprio incarico, con 
decorrenza giuridico-economica dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di 
lavoro, fatta salva la possibilità di estenderlo, prima della scadenza;

VISTO lo schema di Avviso di interpello e di domanda di partecipazione, predisposto dal Dirigente 
dell’Area Amministrazione e Risorse Umane coadiuvato dalla Responsabile del Servizio Gestione 
Risorse Umane e dalla Responsabile del Servizio Supporto Organi collegali e Direzione (allegato n. 
1 e allegato a);

DATO ATTO che la spesa relativa al conferimento dell’incarico in oggetto trova copertura sugli 
appositi stanziamenti di bilancio della spesa del personale, di cui al Bilancio di previsione 
2024/2026;



Autorità Idrica Toscana
VISTI: 

- il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, “Codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”;

- l’art. 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

- il decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii., recante “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” e il Regolamento UE 679/2016;

- il decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. recante “Codice dell’amministrazione 
digitale”;

- il decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso Pubbliche Amministrazioni”;

- il vigente C.C.N.L. relativo al personale dirigente dell’Area Funzioni Locali;
- lo Statuto dell’Autorità Idrica Toscana;
- il vigente Regolamento di ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Autorità Idrica Toscana 

approvato con decreto del sottoscritto n. 98 del 27/06/2022;

VISTO l’allegato parere favorevole reso ai sensi dell’art.25 del vigente Statuto dell’Autorità in 
ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento;

D E C R E T A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI AVVIARE il procedimento di “Interpello interno per il conferimento a tempo pieno e 
determinato dell’incarico di dirigente Responsabile dell’Area Affari Istituzionali e 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Autorità Idrica 
Toscana, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..”;

3. DI APPROVARE l’Avviso di interpello interno, allegato al presente decreto a formarne parte 
integrante e sostanziale (allegato 1), unitamente alla domanda di partecipazione (allegato 
a).

4. DI DEMANDARE al Dirigente dell’Area Amministrazione e Risorse Umane, e per esso al 
Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane, l’effettuazione degli adempimenti 
conseguenti al presente atto.

5. DI TRASMETTERE copia del presente Decreto:
- al Dirigente dell’Area Amministrazione e Risorse Umane, al Responsabile del Servizio 

Contabilità e al Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane per quanto di 
rispettiva competenza;



Autorità Idrica Toscana
- al Responsabile del procedimento di pubblicazione per la pubblicazione dello stesso 

sull’Albo Pretorio on-line dell’Autorità e nella sezione del sito web istituzionale 
“amministrazione trasparente”.

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: INTERPELLO INTERNO PER IL CONFERIMENTO A TEMPO PIENO E DETERMINATO 
DELL’INCARICO DI DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI ISTITUZIONALI E RESPONSABILE DELLA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA DELL’AUTORITÀ IDRICA TOSCANA, AI SENSI 
DELL’ART. 110, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I.. APPROVAZIONE AVVISO.  

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 30/04/2024 . 

IL DIRIGENTE 
Dott. Massimiliano Refi 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


